
17.09.2021© 2020  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV



Elektronizace v rukách SÚKL

Ing. Renata Golasíková
Jan Sobotka

Hradec Králové

17.09.2021© 2020  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV



Elektronizace v rukách SÚKL

1. Elektronizace poukazů na zdravotnické prostředky

2. Elektronizace receptů „s modrým pruhem“

3. Evidence záznamů o očkování

17.09.2021© 2021  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

Elektronizace poukazů na zdravotnické prostředky



ePoukaz

17.09.2021© 2021  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

Elektronizace poukazů na zdravotnické prostředky



Základní informace o nové službě

Zavedení elektronizace poukazů na zdravotnické prostředky 

Na základě zákona č. 89/2021 Sb., účinnost od 26. května 2021, pro 

elektronizaci poukazů účinnost „plovoucí“

Evidence elektronických poukazů (ePoukazů) 

nepovinná

Centrální úložiště ePoukazů bude součástí informačního systému eRecept

Snaha o maximální využití stávajících funkcionalit

Předpoklad je přes 6 miliónů ePoukazů ročně

17.09.2021© 2021  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

Elektronizace poukazů na zdravotnické prostředky



Jak to bude fungovat – hlavní procesy systému eRecept
Předepisující bude vystavovat ePoukaz obdobně jako lékař eRecept, každý 

ePoukaz bude mít devítimístný identifikátor

ePoukazy budou uloženy v centrálním úložišti 

elektronických poukazů 

Výdejce bude vydávat ZP na základě předloženého identifikátoru ePoukazu

(cesty předání obdobné jako u eReceptu)

Zdravotní pojišťovna bude dostávat informace o ZP, které byly hrazené 

(obdobně jako eRecepty)

Předepisující i vydávající budou moci využívat jak svůj SW, který mají na 

pracovišti, tak aplikace, které vytvoří SÚKL 
17.09.2021© 2021  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

Elektronizace poukazů na zdravotnické prostředky



Aktuální verze časového plánu

Je hotový prováděcí projekt

Proběhly dva webináře pro dodavatele

20. července 2021 bylo zpřístupněno

testovací prostředí a dokumentace

Probíhá vývoj a testování 

na straně dodavatelů 

Od 1. března 2022 rutinní provoz (závisí na zveřejnění oznámení ve Sbírce 

zákonů)

17.09.2021© 2021  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

Elektronizace poukazů na zdravotnické prostředky



Odlišnosti od eReceptu (čím jsme si prošli)

Přihlášení do systému eRecept pro jiné role než lékaři a lékárníci

Sjednocení stávajících tří typů poukazů, společná část a podle volby 
odbornosti předepisujícího speciální část s konkrétními položkami

Odstranění podpisů pacientů (u předepisujícího i vydávajícího), v praxi už 
nyní neplní svou roli

Odstranění grafických prvků (obrázků) ze stávajících poukazů, nahrazeno 
výběrem polí se stejnou vypovídací hodnotou

Vyřešení komunikace se ZP při schvalování ePoukazů přes rozhraní (včetně 
repasovaných prostředků a zápůjček), možnost vkládání příloh

Podepisování aktivních operací nebude nutné při přihlášení přes NIA

17.09.2021© 2021  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

Elektronizace poukazů na zdravotnické prostředky



Rozlišení uživatelů pro ePoukaz

Předepisující uživatelé

– lékař

– jiný nelékařský zdravotnický pracovník

– Home Care

Vydávající uživatelé

– farmaceut v lékárně

– farmaceutický asistent + pracovník výdejny

– pracovník smluvní výdejny nebo optiky

17.09.2021© 2021  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

Elektronizace poukazů na zdravotnické prostředky



Přihlašování k  ePoukazu v praxi

Komunikační certifikát (SSL) poskytovatele zdravotních služeb či výdejny

• přihlašovací údaje SÚKL 

nebo

• zaslání identifikace osoby 

(osobní číslo zaměstnance jméno a příjmení) 

nebo

• NIA – oprávnění jednotlivých uživatelů

Jednatel (odpovědná osoba) registruje uživatele bez přihlašovacích údajů 

SÚKL k danému subjektu v systému Externích identit

17.09.2021© 2021  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

Elektronizace poukazů na zdravotnické prostředky



Recepty s modrým pruhem

17.09.2021© 2021  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

Přeshraniční eRecept



Základní informace o nové službě

Vystavování receptů na léčivé přípravky s obsahem vysoce návykových látek 

uvedených v příloze č. 1 nebo 5 nařízení vlády o seznamu návykových látek

Na základě novely zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a změnách 

některých dalších zákonů

Novela je schválena, čeká na podpis prezidenta ČR

Účinnost je stanovena na 1. leden 2022

Evidence elektronických receptů 

s modrým pruhem je povinná

17.09.2021© 2021  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

Elektronizace poukazů na zdravotnické prostředky



Jak to bude fungovat 

Lékař bude vystavovat eRecept 

s příznakem „modrý pruh“ 

eRecepty s modrým pruhem budou uloženy v CÚER

Lékárník bude vydávat eRecepty s příznakem „modrý pruh“ na základě 

předloženého identifikátoru eReceptu

Konopí pro léčebné použití bude od nabytí účinnosti této změny 

předepisováno POUZE na eRecepty s příznakem „modrý pruh“

Přibude přístup k vystaveným eReceptům s modrým pruhem pro Krajské 

úřady k zabezpečení jejich kontrolní činnosti (webová aplikace SÚKL)

17.09.2021© 2021  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

Elektronizace poukazů na zdravotnické prostředky



Aktuální verze časového plánu

Je hotový prováděcí projekt

23. srpna 2021 bylo zpřístupněno

testovací prostředí a dokumentace

Proběhl webinář, probíhá vývoj a  

testování na straně dodavatelů 

Probíhá vývoj aplikace pro Krajské úřady

Od 1. ledna 2022 rutinní provoz

Aktuálně je vystavováno cca 300 tisíc receptů s modrým pruhem ročně

17.09.2021© 2021  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

Elektronizace poukazů na zdravotnické prostředky



Evidence záznamů o očkování

17.09.2021© 2021  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

Lékový záznam



Základní informace o nové službě

Elektronická evidence záznamů o provedeném očkování

Na základě novely zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a jejím 

dopadu do zákona č. 378/2007 Sb. o léčivech

Novela je schválena, čeká na podpis prezidenta ČR

Účinnost pro tuto změnu je stanovena jako „plovoucí“

Evidence elektronických záznamů o očkování je povinná

Centrální úložiště eOčkování bude součástí informačního systému eRecept

17.09.2021© 2021  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

Elektronizace poukazů na zdravotnické prostředky



Jak to bude fungovat 

Lékař učiní záznam o aplikovaném očkování konkrétnímu pacientovi 

(pravidelné, zvláštní, mimořádné i dobrovolné, hrazené i nehrazené)

Elektronické záznamy o očkování budou uloženy v centrálním úložišti 

záznamů o očkování

Nahlížení na evidenci očkování bude možní prostřednictvím lékového 

záznamu pacienta při splnění stejných podmínek jako pro lékový záznam

Zdravotničtí pracovníci budou moci využívat jak svůj SW, který mají na 

pracovišti, tak aplikace, které vytvoří SÚKL 

Přístup k evidenci očkování bude i pro Krajské hygienické služby

17.09.2021© 2021  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

Elektronizace poukazů na zdravotnické prostředky



Aktuální verze časového plánu

Proběhl webinář pro dodavatele

V září 2021 bude zpřístupněno

testovací prostředí a dokumentace

Probíhá vývoj a testování 

na straně dodavatelů 

Od 1. prosince 2021 bude připraveno produkční prostředí

Ročně je aplikováno cca 4 milióny dávek vakcín („necovidové“ roky)

17.09.2021© 2021  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV

Elektronizace poukazů na zdravotnické prostředky



Děkujeme za pozornost.

STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV
Šrobárova 48, 100 41 Praha 10
tel.: +420 272 185 111

fax: +420 271 732 377

e-mail: posta@sukl.cz

17.09.2021© 2021  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV


